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Elena Hellberg-Hirn: Imperial
Imprints. Post-Soviet St Peters-
burg. Helsinki: Finnish Lite-
rature Society, 2003. 440 s.

Dosentti Jelena Hellberg-Hirn on
kirjoittanut yli neljäsataasivuisen
magnum opuksen syntymäkau-
pungistaan Pietarista kulttuurise-
na tilana, joka kantaa sisällään
vanhoja ja uudempia merkkejä
kolmesta vuosisadasta – ensin
pääkaupunkina Venäjän impe-
riumin keskiössä, sitten Mosko-
van henkisenä vastavoimana so-
sialistisen utopiavaltion periferi-
assa. Teos on historiallinen kol-
laasi kaupungista, joka heijastaa
kulttuurimaiseman koko syvyy-
deltä menneisyyttään nykypäi-
vään: tiedon siruja, viestien kat-
kelmia, myyttien tomua kahden
imperiumin teksteistä postmo-
dernissa valossa. Kirjassa on Ve-
näjän historiaan ja erityisesti Pie-
tari-teemaan perehtyneelle paljon
tuttua. Samalla tuttuuden ja uu-
sien, yllättävienkin yksityiskoh-
tien kirjosta nousee erilainen,
monisärmäinen, historiallista ja
kulttuurista välimatkaa uudella
tavalla kartoittava kertomus kol-
mannen vuosituhannen metropo-
lista globaalistuvan uuden Venä-
jän rajamaalla. Teoksen vinjetit,
kollaasit, koko tyylikäs graafinen
ulkoasu ovat Alexander Reichst-
einin käsialaa ja ne myötäilevät
taiten Hellberg-Hirnin kokonais-
näkemystä.

Imperial Imprints. Post-Soviet
St Petersburg jakautuu kolmeen
osaan, joissa kirjoittaja lähestyy
postmodernin Pietarin pirstaloi-
tunutta kaupunki-identiteettiä
ensin historian henkilöiden, paik-
kojen ja tarinoiden, sitten jälki-
neuvostoliittolaisten identifikaa-
tioiden ja lopuksi Pietarille tun-
nusomaisen monumentaalisen jul-

Aikamatka Leninburgiin

kisen juhlinnan näkökulmasta.
Kaikkia kolmea valittua näkökul-
maa tarkastellaan Pietari-tutki-
muksen klassisten semioottisten
vastakohtaparien kautta: Itä/Län-
si, keskus/periferia, luonto/kult-
tuuri, maallinen/uskonnollinen,
pääkaupunki/provinssi.

Pietarin geopoliittinen sijainti
imperiumin länsirajalla Itämeren
väylän suulla on suosinut inno-
vaatioita; kaupunki on toiminut
keisarivallan ajan koko valtakun-
nan kehityksen veturina. Samalla
kun se on ollut ikkuna Euroop-
paan, se on ollut ovi Venäjälle. Se
on suhteellisen passiivisesti ot-
tanut vastaan ja sulauttanut it-
seensä perivenäläistä kansan-
omaista kulttuuria. Voidaankin
katsoa, sanoo Hellberg-Hirn, että
Pietari on Venäjän oma ”Toinen”.
Pietarissa on syntynyt ja kehit-
tynyt valtiollinen oppositioajat-
telu, siellä on syntynyt yhteis-
kunnallisesti omaperäinen, kes-
kustelulle avoin liberaali älymys-
tö – intelligentsija. Kaupunki on
ollut koko Venäjä pienoiskoossa:
monikansallinen, moniuskontoi-
nen ja monikulttuurinen väestön
keskittymä. Tsaari Pietarin inten-
tioita on tulkittu niin, että kau-
punki rakennettiin vasiten jätti-
mäisen tulevaisuusperspektiivin
kantomatkan päähän, ja että vas-
ta nyt, kahden imperiumin romah-
dettua, se on toteuttamassa alku-
peräistä tarkoitustaan. Hellberg-
Hirn näkeekin tämän päivän Pie-
tari-keskustelun osana retroim-
periaalista diskurssia, joka raken-
taa identiteettiään historian jat-
kumolle.

Uuden Pietarin pirstaleista
omakuvaa voi kutsua, kuten Hell-
berg-Hirn ehdottaa, ”identiteetti-
en saaristoksi”: kaupunki ei niin-
kään pyri unohtamaan neuvosto-
menneisyyttään kuin nostamaan

näkyville raunioituneesta ja tu-
kahdutetusta kansakunnan muis-
tista keisarivallan viimeisten vuo-
sikymmenten väkisin unohdettua
todellisuutta. Museoilla, taideko-
koelmilla, taiteilija- ja kirjailijako-
deilla ja muilla muistomerkeillä
on ensiarvoinen asema unohde-
tun todellisuuden esiin nostami-
sessa; museoidut muistot konk-
retisoituvat, tulevat lihaksi nyky-
hetkessä. Pietari on ylpeä yli sa-
dasta museostaan, joita syntyy
yhä uusia. Samalla kuitenkin uus-
liberalistinen markkina-ajattelu
pakottaa kaupungin tekemään
nostalgisesta menneisyydestään
kauppatavaraa, tuotteistamaan
Pietarin henkeä ja kauneutta. Lei-
killinen nimi Leninburg kuvaa
osuvasti Pietarin nopeasti muun-
tuvaa, kerroksista minäkuvaa.
Muuttuvine kaupungin-, paikan-
ja kadunnimineen Pietari on kuin
yhä uudestaan koottava lego-
maa, jossa moduulit ovat yhteen-
sopivia ja tuottavat aina uuden-
näköisiä rakennelmia.

Hellberg-Hirnin Imperial
Imprints -teoksen punaisena lan-
kana kulkee ajatus imperiumin
merkkien, symbolien ja tunnus-
ten muuntumisesta historian
käänteiden ja uusien kontekstien
mukaan. Pietarin kulttuuriset pa-
radigmat ovat tänäkin päivänä eli-
mellisessä yhteydessä kaupungin
imperiaaliseen menneisyyteen.
Keisaritekstit, joiden heiluri liik-
kuu sankari- ja marttyyritarinoi-
den väliä, elävät ja saavat uusia
tulkintoja. Poikkeuksena tekijä
nostaa esiin 1700-luvun hamehal-
litsijat – petticoat rulers – Kata-
riina I:n, Annan, Elisabet I:n ja
Katariina Suuren, jotka eivät ol-
leet sankareita enempää kuin
marttyyreitakaan, mutta olivat
silti omaa luokkaansa olevia sel-
viytyjiä. Jokainen heistä jätti Pie-
tarin kaupunkikuvaan, tapakult-
tuuriin ja muotiin oman persoo-
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nallisuutensa ja oman aikansa lei-
man. Sankarikeisari Pietarin oh-
jastaessa Venäjää kohti Euroop-
paa naishallitsijat nykyaikaisti-
vat Venäjää kulttuurisesti, seura-
sivat eurooppalaisen itsevaltiu-
den ihannetta luomalla Venäjälle
eurooppalaiset kulttuurikoodit.
Nimenomaan naishallitsijoiden
toimesta maallinen kulttuuri tuo-
tiin urbaaniin pääkaupunkiin ylä-
luokkien huvitteluna. Neuvostoa-
jan miehisiä ja patriarkaalisia ar-
voja korostanut historiankirjoitus
ei Hellberg-Hirnin mielestä ole
tehnyt oikeutta hamehallitsijoi-
den kulttuurisia ja feminiinisiä
arvoja korostaneelle vallankäytöl-
le.

Vallankumouksen jälkeiset
mullistusten vuodet koettelivat
raskaasti Pietarin väestöpohjaa.
Kantaväestön määrä laski noin
yhteen kolmannekseen 2,3 mil-
joonasta. Keisarillinen Pietari
kärsi pahoin, se menetti monikan-
sallisen, kosmopoliittisen hallin-
tokeskuksen ilmeensä, mutta ei
tuhoutunut. Pahimpinakin kyl-
myyden ja nälänhädän vuosina
kulttuuri pelasti Pietarin. Taitei-
lijat, kirjailijat ja muusikot jatkoi-
vat työtään. Frakeista luovuttiin
tuiki välttämättömien huopikkai-
den ja talvipalttoon hyväksi,
mutta musiikki soi, näyttelyitä
järjestettiin ja runoja luettiin, lau-
suttiin ja opeteltiin ulkoa. Tänä-
kin päivänä Pietari pitää ylpeänä
kiinni kulttuuripääkaupungin tit-
telistään. Postmoderni aika on
terävöittänyt kritiikin kieltä. Tai-
teilija Zahar Kolovski ja edesmen-
nyt runoilija Viktor Krivulin sa-
novat tuon tittelin olevan vain
poliittinen slogan. Sillä privatisoi-
daan vanhaa venäläistä kulttuu-
ria ja kerätään kaupungille valuut-
tatuloja. Erityisen irvokkaana
valuuttatulojen lypsy ulkomaa-
laisilta on näkynyt Pietarin 300-
vuotisjuhlinnan yhteydessä,
ikään kuin koko juhlinta olisi ol-
lut vain historiasta tuttua kulis-
sia – pokazuhaa vieraille ja VIP-

väelle. Tästä pahimmat irvileuat
veistivät webbisivuille pilajulis-
teen: ”Rakkaat pietarilaiset – suu-
ren kaupungin asukkaat! Älkää
pilatko meidän juhlaamme läsnä-
olollanne. Presidentin ja kaupun-
ginjohtaja Jakovlevin hallinto
pyytää teitä kaikkia juhlapäivien
ajaksi 23.5.- 4.6. lähtemään pois
kaupungista. LÄHTEKÄÄ
POIS!”

Neuvostoaikaa tarkastelles-
saan Hellberg-Hirn pysähtyy
käsittelemään pitempään Lenin-
gradin piiritystä. Asiapitoisessa,
koruttomassa toteavuudessaan
luku on dramaattinen. Kirjoittaja
toteaakin, että tutuksi tullut val-
taapitävien ylhäältä päin antama
kuva sankarillisesta kaupungista
ei käy juurikaan yksiin alhaalta
päin kuvatun yksityisen kauhun
kokemuksen kanssa. Muistitieto
on epälineaarista, se ei välttämättä
kiinnity aikaan tai paikkaan, vaan
assosioi ja painottaa kerrottua
nykyhetkessä. Leningradin piiri-
tyksen arjesta kertova muistitie-
to viestii selvästi, että puhujat
tietävät tarinansa olevan viralli-
sen diskurssin ulkopuolella.
Muistitietoahan piirityksestä on
säilynyt paljonkin ja erityisesti
sitä julkaistiin perestroikan alku-
aikoina. On kuitenkin asioita, jois-
ta muistelijat ovat vaienneet, kos-
ka ne ovat liian kipeitä kerrotta-

viksi: ne ylittävät inhimillisen
käsityskyvyn. Kattava suullisen
historian esitys Leningradin pii-
rityksen kokeneiden muistelmis-
ta odottaakin yhä kirjoittajaansa,
toteaa Hellberg-Hirn.

”Päähenkilöni on moninimi-
nen ja tuhatkasvoinen kaupunki”,
Hellberg-Hirn kirjoittaa. Hän
asettaa päämääräkseen näyttää
lukijalle Pietarin tuhannet kasvot,
niiden yksilölliset piirteet ja il-
meet. Tutun pohjatiedon poi-
muista löytää kymmenittäin her-
kullisia yksityiskohtia: Falcone-
tin kuuluisan Pietari Suuren vas-
kiratsastajan pää ei olekaan itsen-
sä mestarin, vaan hänen oppilaan-
sa Marie-Anne Collotin käsialaa;
Ranskan vallankumouksen kes-
keisen sankarin Jean Paul Mara-
tin veli vaihtoi nimensä ja opetti
Monsieur de Boudryna nuorelle
Puškinille Tsarskoje Selossa rans-
kaa; Beethovenin Missa Solem-
nis kantaesitettiin 1824 Pietaris-
sa. Zygmunt Baumania siteera-
ten kirjoittaja muistuttaa, että
puhuttaessa ns. homogeenisesta
kulttuurista ilmaisun takana on
aina ideologinen intentio. Pieta-
rin kulttuuri on kaikkea muuta
kuin homogeeninen. Sen teos Im-
perial Imprints vakuuttavasti
osoittaa.

Natalia Baschmakoff

Vesa Rautio: Potential for Com-
munity Restructuring – Mining
Towns in Pechenga. Kikimora
Publications A:9, 2003.

Suomen lähialueet Luoteis-Venä-
jällä ovat osa Venäjän kaivosten
lukuisaa joukkoa. Läheisestä si-
jainnistaan huolimatta ne tunne-
taan toistaiseksi melko puutteel-
lisesti. Vesa Rautio tarkastelee
Venäjän pohjoisten kaivosyhdys-
kuntien taloudellis-yhteiskunnal-
lista rakennemuutosta (restruktu-

Kaivosyhdyskunnan murros Petsamossa

raatiota) Joensuun yliopiston
maantieteen laitoksella marras-
kuussa 2003 tarkastetussa väitös-
kirjassaan. Yksityistämisen, ko-
timaisen kysynnän romahduksen
ja globalisoituvan talouden haas-
teissa Petsamossa (Pechenga) sin-
nittelevät Nikel- ja Zapoljarny-
kaivoskaupungit saivat sosialis-
min aikana huonohkot eväät vas-
tata tämän päivän haasteisiin, mikä
heijastuu Raution mukaan kaivos-
yhdyskuntien huomattavina so-
sioekonomisina ongelmina.


